
ir osalud EL SALVADOR 
UflÁMONOx PARA CRECER 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA, UNIDAD DE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PUBLICA, E EL FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD, 
FOSALUD, San Salvador, a l s catorce horas y treinta minutos del día siete de 
noviembre del año dos mil dieci iptp - 

L- ANTECEDENTES: 

Que la oficina antes mencion da ha recibido la Solicitud de Información No. 
FOSALUD- dos mil diecisiete- cero cero cuarenta y seis, con fecha veintitrés de octubre 
del dos mil diecisiete, vía correo electrónico institucional, e ingresada al Sistema de 
Gestión de Solicitudes del órgano Ejecutivo el día veinticuatro y admitida ese mismo 
día, solicitud hecha poro 	V 	1 	 ,• 

* L DL 	 - 	 ]f, en su 
carácter personal, #go . 	 1 	$ • T 	 - 

admitiéndose su solicitud en base al 
artículo 4 de la Ley de Acceso a la Información Pública y específicamente a los 
principios de máxima publicidad, prontitud, y sencillez, en la que literalmente solícita: 

1.- Copia de los presupuestos de a institución aprobados y de los presupuestos 
ejecutados de 2007 a 2017.- 

2.- Copia de las programacionesnuales de Adquisiciones y Contrataciones 
institucional de 2007 a 2017. 	1 

II.- FUNDAMENTOS DE 

Que el Fondo Solidario para la Sal 
al Acceso a la Información Pública 

disposición del usuario o de la 
Respuesta /Unidad de Acceso a 
material de presentar la soliciti 
apoderado o en forma electrónica 
de Acceso a la Información Públic 
y 2 de la citada ley. 

d, FOSALUD, con el fin de hacer efectivo el derecho 
considerado como un derecho humano, a puesto a 
oblación en general la Oficina de Información y 
Información, la cual es activada mediante el acto 

1 de información pública (en persona, mediante 
y cuyo acceso se encuentra garantizada por la Ley 
y su Reglamento según se infiere de los artículos 1 

Es así como el solicitante S1 	IRIL 	 , hace efectivo su derecho 

al acceso a la información pública haciendo uso de los mecanismos que la ley pone a 
FONDOS LIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 

Oficina de Información y espuestaJ Unidad de Acceso ala Información Pública 
75 Av. Nte. y 9' Call i Poniente NO. 3843, Colonia Escaldo San Salvador 

Teléfonos 2518.9751 y Fax 2528-9708 www.fosalud.Qob$v 	 uje .  Juan 	
YO 



'osalud 
	

EL SALVADOR 
UNAMOvOZ P.A. CRECER 

disposición, realizando el acto material de presentar su solicitud antes señalada para el 
tramite respectivo en vista que la información solicitada es publica oficiosa por lo que 
se procedió a ordenarla de acuerdo a la solicitud antes expresada para su entrega, y 

no tiene restricciones de ningún tipo.- 

W.- FUNDAMENTOS DE DERECHO: 

Que efectivamente la información solicitada es de carácter publica oficiosa y cumple 

con todos los requisitos establecidos en el art. 66 de La ley de Acceso a la Información 
Pública, y los arts. 50, 54 y  55 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 
Pública, y que no se encuentra entre las excepciones enumeradas en los arts. 19 y  24 
de la Ley; y 19 del Reglamentó; por lo cual se procedió a admitirla y darle el tramite 
respectivo a la solicitud antes expresada. 

IV.- ACCIONES REALIZADAS: 

Que con el fin de darle cumplimiento al articulo 18 de la Constitución de la 
Republica, y artículos 1 y  2 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se 
realizaron las diligencias internas necesarias mediante el Sistema de Gestión de 

Solicitudes del Órgano Ejecutivo, el día veinticuatro de octubre del presente año 
a la Unidad del Presupuesto presidida por el Lic. Edgardo Pineda de la Gerencia 

Financiera, para obtener la información solicitada en el numeral 1, mientras que 

el numeral 2 se remitió a La Unidad de Adquisiciones y Contrataciones de la 

Administración Pública, UACI presidida por el Lic. Hugo Atilio Cruz, de la 
Gerencia de Administrativa.- 

2. 	Que dicha información del numeral 1, fue recibida en mediante correo 
institucional a las ocho horas con veintitrés minutos del día veintisiete de octubre 

del presente año procedente de la Unidad del Presupuesto, presidida por el Lic. 
Edgardo Pineda, y que literalmente dice: 

FOSALUD 

FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Respuesta! Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. Nie. y 9 1  Calle Poniente No. 3843, Colonia Escalón San Salvador  
Teléfonos 2528.9751 y  Fax 2528.9708 www.fosalud.cobsv 



'osalud 

MONTO DE 

EL SALVADOR 
UÁMO,,OS PARA CICCCfl 

ESTOS APROBADOS Y EJECUTADOS 
DEL 2007 AL 2017 

EJERCICIO - 
PRESUPUESTO 

APROBADO 

PRESUPUESTO 

EJECUTADO 

2007 $ 20000,000.00 $ 	18588,179.60 

2008 $ 20038,100.00 $ 	19930,078.46 

2009 $ 21005,835.00 $ 	20900,219.26 

2010* $ 21122,670.00 $ 	23391,964.78 

2011 $ 30455,000.00 $ 	28605,280.68 

2012 $ 38820,000.00 $ 	31503,887.15 

2013 $ 42080,000.00 $ 	40607,855.25 

2014 $ 41555,000.00 $ 	40310,804.87 

2015 $ 39775,000.00 $ 	39483,588.65 

2016 $ 39675,000.00 $ 	38259, 889-76 

2017 $ 39775,000.00 $ 	28059,759.44 

* En este año la Asamblea Legisi 
Por este medio doy respuest 
relacionado con los presupuesti 
aclarar que el presupuesto apro 
accesible en la página web del 1' 
Fiscal, Presupuestos Públicos/ E 
Presupuestos / Descentralizadas 

Saludos cordiales 

Edgardo Pineda Castro 
Coordinador de Presupuesto 

iva incremento el presupuesto a $ 24,094,430.00 
a requerimiento de información No. 2017-0046 
aprobados y ejecutados del 2007 al 2017, cabe 

do es de carácter público y se encuentra de modo 
nisterio de Hacienda en el Portal de Transparencia 
supuesto Votado 1 Años (desde el 2002 al 2017), / 

3235 Fondo solidario para la Salud (FOSALUD). 

3.- Así mismo, la información de numeral 2, fue remitida el seis de noviembre a las 

dieciocho horas y seis minutos mdiante correo institucional procedente de la Unidad 

de Adquisiciones y Contratacione Institucional, UACI, presidida por el Lic. Hugo Atilio 

Cruz, y que literalmente dice: 

FONDO 40UDARI0 PARA LA SALUD (FOSALUD) 	 -.-. - 

Oficina de Información )4Respuastat Unidad de Acceso ala Información Pública  
75 Av. Ne.y9'Cafe Poniente No. 3843. Colonia Escalón San Salvador 	 ' 

Te$éfcios258.9751 y Fax 2528-97O8w,wfosalud.cob.sv  



OP osaluti 	 EL SALVADOR 
UHA1OID3 PARA CRECeR 

Lic. Juan Aníbal \/illa Ita. 
Le envío pro este medio lo requerido en la la solicitud de información con correlativo 
#FOSALUD-201 7-0046. 

a) Copia de las Programaciones Anuales de Adquisiciones y Contrataciones 
institucional de 2007 a 2017. 

Respuesta: Se entregan 11 archivos en PDF de los Planes de las Adquisiciones y 
Contrataciones versión final de los periodos solicitados del 2007 al 2017, los cuales se 
encuentran disponibles para ser consultados luego de haber sido publicados en el 
Sistema de Compras Públicas Comprasal, dicha información puede ser verificada por 
ese mismo medio. 

Atte. 
Lic. Hugo Cruz 
Jefe UACI 
Tel. 2528-9737 Móvil 7919-0461. 

/ Dichos archivos se adjuntan en versión PDF al archivo de la presente resolución como 
anexo a la misma. Siendo denominados de la siguiente manera: 

Plan de Compra Fosalud 2007.pdf (661,8 KB) Descargar j  Maletín¡ Eliminar 
Plan de Compra Fosalud 2008 .f (611,2 KB) Descargar 1 Maletín 1 Eliminar 
Plan de Compra Fosalud 2009.pdf (580 KB) Descargar ¡ Maletín 1 Eliminar 
ia_Compr.Fosa1!4_2010.pdf (715,4 KB) Descgr .  1 Maletín I Eliminar 

Plan de Compra Fosalud 2011 .pdf (709,6 KB) Descargar Maletín Eliminar 
Plan de Compra Fosalud 2012.pdf (810,4 KB) Descargar Maletín Eliminar 
Plan de Compra Fosalud 2013.pdf (698,6 KB) Descargar Maletín Eliminar 
Plan de Compra Fosalud 2014.rf (719,5 KB) Descargar Maletín 1 Eliminar 
Plan de Compra Fosalud 2015.pdf (155,2 KB) Descargar 1 Maletín Eliminar 
Plan de Compra Fosalud 2016df (108,3 KB) Descargar 1 Maletín ¡Eliminar 
Plan de Comora Fosalud 2017.pdf (27,1 KB) Descargar 1 Maletín Eliminar 

POR TANTO y en vista de lo anterior de conformidad a los Art. 18 de la Constitución, 
Arts. 3, 4, 62, 65, 72 y  74 de la LAIP, y la validez de los documentos mediante 

tecnologías de la información y comunicaciones, y a lo preceptuado en los arts. 53, 54, 

55 y  56 del Reglamento, se RESUELVE: 

FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Respuesta ¡ Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. Nte. y  9' Calle Poniente No. 3843, Colonia Esbi San Salvador 
Tefnos 2528-9751 y  Fax 2528-9708 www.Iosa!ud.gob.sv 



'osalud 

a) Entréguesele la informa 

anteriormente; 

EL SALVADOR 
UOS SARA CCCC 

n pública solicitada y requerida por* .JT . 
1 SU carácter personal, y tal como se ha expresado 

b) En caso de no estar de auerdo a la información solicitada y remitida bajo la 

presente resolución, la s4licitante puede interponer el recurso respectivo del 

mismo ante el mismo oficial que resolvió sobre su solicitud o ante el Instituto de 

Acceso a la Información Pública; y 

c) NOTIFIQUESE fa pr ente en el correo electrónico siguiente: 

en rtud de haber señalado dicho medio para recibir la 

información solicitada y r€ 	 ZI-le  

Lic. 
1 Z-'--- 	' / /' 	Lic. Juan Aníbal Corea Y. 

Aníbal Cor'Villa Ita 	OFICIAL DE '!FORMACION 
ial de Información 	 1 	FOSALUD 

FONDO S1)LIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y espuesta ¡Unidad de Acceso ala Información Pública 

75 Av. Nie. y 9 Caí 14 Poniente No. 3843, Colonia Escalon San Salvador  
Teléfonos 235 -9751 y Fax 2528-9708 	.tosalud.ocb.sv 


